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Yttrande över förslag till fördelning av 

kyrkoantikvarisk ersättning till nationella projekt 

ramår 2023. 

Sammanfattning 

 

Riksantikvarieämbetet tillstyrker att medel ges till projekten:  

- Nationell databas över kyrkornas boksamlingar.  

- Kvalitetssäkring, konserveringsarbeten inom Svenska kyrkan,  

- Svenska kyrkans kulturarv – Forskningsöversikt 2015 - 2022,  

- Kalk i Dalarna,  

- Gravvårdar i trä – Förvaltning av ett förgängligt kulturarv,  

- Kyrkogårdens gröna kulturarv 2.0,   

 

Riksantikvarieämbetet avstyrker att medel ges för projekten: 

- Virke för framtida förvaltning av kyrkobyggnader,  

- Skyddsaspekter på kyrkligt kulturarv vid höjd beredskap och krig,   

En kunskapsöversikt ur den lokala förvaltarens perspektiv,  

- Kristi gravskulpturen – kulturarv i dramatisk gestaltning  

- Digitala redskap i förvaltning och tillgängliggörande samt  

- Handbok, kurs, instruktionsfilm för regelbunden skötsel av 

kulturgravvårdar i sten.  

 

Riksantikvarieämbetet avstår från att kommentera projektet:  

- Hållbara, effektiva rengöringsmetoder, textil. 

Ärendet  

Svenska kyrkan har begärt att Riksantikvarieämbetet ska yttra sig över förslag till 

beslut om fördelning av kyrkoantikvarisk ersättning (KAE) till nationella projekt för 

ramår 2023. Riksantikvarieämbetet har tagit del av projektansökningarna, 

Svenska kyrkans bedömningar av respektive ansökan samt förslag till beslut om 

fördelningen. Av de tolv ansökningar som behandlats i förslaget har tio kommit in 

från externa sökande och två givits in av Svenska kyrkan. I ett ärende är 
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Riksantikvarieämbetet medsökande. Svenska kyrkans bedömning utgår från dess 

program och villkor för en detaljerad reglering av användningen av 

kyrkoantikvarisk ersättning -Nationellt program för kunskapsutveckling inom det 

kyrkliga kulturarvet version 1:1 och villkor 10 i Villkor för kyrkoantikvarisk 

ersättning version 2.0. Riksantikvarieämbetets granskning utgår från 

myndighetens överinseendeuppdrag där utgångspunkten är vetenskaplig kvalitet 

samt reglering kring medlens användning i 4 kap kulturmiljölagen (1988:950) 

(KML) och KRFS 2012:2.  

  

Projekt 

Nationell databas över kyrkornas boksamlingar 

 

Sökande: Linköpings stift. Medsökande: Linköpings universitetsbibliotek, Skara 

stift och Stockholms stift. Projektledare: Martin Kjellgren. 

 

Bedömning 

Riksantikvarieämbetet tillstyrker ansökan under förutsättning att de boksamlingar 

som avses är kyrkliga inventarier enligt 4 kap 6–7 §§ KML. Riksantikvarieämbetet 

bedömer att projektet är kulturhistoriskt intressant och erinrar om att det finns 

tillämpliga SIS-standarder på området.  

Kvalitetssäkring av konserveringsarbeten inom Svenska kyrkan  

 

Sökande: Nordiska konservatorsförbundet. Medsökande: Nordiska 

konservatorsförbundet, Sverige, Göteborgs universitet, Institutionen för kulturvård 

och Kyrkans fastighetssamverkan (Stockholm). Projektledare Helene Svahn 

Garreau.  

 

Bedömning 

Riksantikvarieämbetet tillstyrker ansökan. Riksantikvarieämbetet noteraratt det 

finns flera svenska standarder inom bevarande av kulturarv som kan vara aktuella 

vid kvalitetssäkring av konserveringsarbeten (till exempel SS-EN16853 

Kulturvårdsprocessen). Om projektet kan bidra till att förståelsen för 

konserveringsarbetets förutsättningar förbättras och till att relevanta 

frågeställningar och beslutspunkter lättare kan identifieras i processen, leder 

projektet till ökade möjligheter att förvalta det kyrkliga kulturarvet enligt 

lagstiftarens intention.  
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Virke för framtida förvaltning av kyrkobyggnader 

 

Sökande: Göteborgs universitet, Hantverkslaboratoriet. Medsökande Växjö stift 

och Karlstad stift. Projektledare: Linda Lindblad.  

 

Bedömning 

Riksantikvarieämbetet avstyrker ansökan.  

 

De utgångspunkter som anges för projektet är inte tillräckligt väl underbyggda och 

det framgår därför inte av ansökan om detta projekt skulle medföra sådana 

kulturhistoriskt motiverade kostnader i samband med vård och underhåll av 

kyrkliga kulturminnen, som motiverar KAE. Det gäller främst frågor om vilken 

kulturhistorisk relevans olika träslag kan sägas ha avseende geografisk förekomst 

samt hur frekvent använda de varit men också tekniska egenskaper såsom 

skillnader i formbeständighet och långsiktig motståndskraft mot nedbrytning vid 

olika klimatförhållanden, Detta skulle vara relevant att utreda först. Utan 

kunskaper om projektets kulturhistoriska och tekniska relevans, går det inte att 

göra en fullständig bedömning.  

 

Eftersom frågan om inhemsk materialtillgång är en parameter i projektet vore 

önskvärt att även utreda behov och möjlighet till uttag av specialvirke med känd 

kulturhistorisk relevans, såsom rak- och tätvuxna äldre furor, Exempelvis skulle 

överhållning (uppskjutet uttag) av avverkningsmogen skog på Svenska kyrkans 

innehav kunna bidra till självförsörjning av virke för kulturhistorisk förvaltning.  

 

Riksantikvarieämbetet vill i sammanhanget framhålla att såväl frågan om 

historisk/kulturhistorisk variation i val av material som kvalitetssäkrad 

självproduktion av kulturhistoriskt relevant virke inom Svenska kyrkan välkomnas.  

Svenska kyrkans kulturarv – Forskningsöversikt 2015 - 2022 

 

Sökande: Svenska kyrkan, enheten för kulturarvsförvaltning. Medsökande: 

Institutionen för Kulturvård, Göteborgs universitet. Projektledare: Markus 

Dahlberg. 

 

Bedömning 
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Riksantikvarieämbetet tillstyrker ansökan. Det finns en tidigare forskningsöversikt 

rörande åren 2009 – 2014. Riksantikvarieämbetet finner att det är lämpligt med 

en, uppföljning av tidigare forskningsöversikt.  

Skyddsaspekter på kyrkligt kulturarv vid höjd beredskap och krig. En 

kunskapsöversikt ur den lokala förvaltarens perspektiv.  

 

Sökande: Svenska kyrkan – enheten för kulturarvsstöd. Medsökande: Uppsala 

universitet, Konstvetenskapliga institutionen, Kulturvård. Projektledare: Mattias 

Legnér.  

 

Bedömning 

Riksantikvarieämbetet avstyrker ansökan men konstaterar att frågeställningen är 

dagsaktuell och har koppling till förvaltningsmässiga aspekter reglerade i 

kulturmiljölagen. Samtidigt anger 4 kap. 15a § kulturmiljölagen att ”Svenska 

kyrkan och dess organisatoriska delar ska vidta de beredskapsförberedelser som 

under höjd beredskap behövs för vård och underhåll av de kyrkliga 

kulturminnena”. Förberedelser ska alltså redan ha skett. Projektet innebär att 

Svenska kyrkan ska ta fram rekommendationer om hur ett delat ansvar mellan 

myndigheter och Svenska kyrkans olika nivåer ska se ut vid höjd beredskap och 

konflikt. Delstudie 2 behandlar hur samarbetet kan se ut mellan myndigheter och 

Svenska kyrkan vid höjd beredskap och krig. Kontakt ska bland annat tas med 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB). Om behov av detta slag 

finns bör ett uppdrag snarare ges till en myndighet, såsom MSB. Delstudie 3 rör 

en församling. Svenska kyrkan har föreslagit avslag för andra projekt när det till 

exempel rör sig om ett län. 

Kristi gravskulpturen – kulturarv i dramatisk gestaltning 

 

Sökande: Hälsinglands museum. Medsökande: Stockholms universitet. 

Projektledare: Gunilla Stenberg  

 

Bedömning 

Riksantikvarieämbetet avstyrker ansökan. Projektet saknar kopplingen till vård och 

underhåll av kyrkliga kulturminnen.  

Kalk i Dalarna  
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Sökande: Dalarnas museum. Medsökande: Balksten byggnadsvård och Uppsala 

universitet, Konstvetenskapliga institutionen, Kulturvård. Projektledare: Malena 

Andersson.  

 

Bedömning 

Riksantikvarieämbetet tillstyrker ansökan och ser projektet som ett av de mest 

angelägna. Myndigheten delar inte Kyrkokansliets bedömning att projektet främst 

har regional betydelse. Som framgår av ansökan finns kännedom om 

kalkbruksproduktion från flera andra delar av landet vilket sammantaget och 

succesivt efterhand som kunskap kommer till ger en bild av helheten. Att fylla i 

kunskapsluckor i detta sammanhang ger förutsättning för större enhetlighet över 

landet vad gäller ambitionsnivå för kulturhistorisk förvaltning. Transport och handel 

med kalk har skett i historisk tid. Genom att kartlägga egenskaper för detta 

brytningsställe kan det skapas möjligheter att kartlägga spridningsvägar och 

spridningsmönster och därigenom goda förutsättningar för kulturhistorisk 

förvaltning även i andra områden. Ansökan redovisar en tydlig forskningsuppgift 

utifrån ett existerande behov och kommer att bidra till den nationella mosaik som 

finns på området. En tydlig koppling finns till vård och underhåll utifrån 

kulturmiljölagens skydd. Att Svenska kyrkan inte är medsökande bör inte ha 

betydelse i sammanhanget. Förväntat resultat kan leda till bättre 

förvaltningsförutsättningar av det kyrkliga kulturarvet.  

 

Hållbara effektiva rengöringsmetoder, textil 

 

Sökande: Göteborgs universitet, Institutionen för kulturvård. Medsökande: 

Riksantikvarieämbetet, Konservatorsateljén, Studio västsvensk konservering, 

Uppsala domkyrka, Svenska föreningen för textilkonservering. Projektledare: 

Johanna Nilsson  

 

Bedömning: Riksantikvarieämbetet avstår från att yttra sig eftersom myndigheten 

är medsökande. 

 

Digitala redskap i förvaltning och tillgängliggörande 

 

Sökande:  Göteborgs universitet, Centrum för digital humaniora. Medsökande:  

Lunds stift, Skara stift och Växjö stift. Projektledare: Jonathan Westin 
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Bedömning: Riksantikvarieämbetet avstyrker ansökan. Projektets ansats är 

angelägen då det handlar om att på ett rationellt och enhetligt sätt hantera och 

samordna digital information som kan förväntas komma till allt större användning. 

Projektet har ambitionen att närma sig olika parter som skulle kunna ha en 

förvaltande roll. Riksantikvarieämbetet delar dock Kyrkokansliets bedömning att 

dessa frågor bör vara lösta på förhand så att oklarheter kring ansvarsfrågan inte 

riskerar att hindra att resultatet nyttiggörs.  

 

Gravvårdar i trä – Förvaltning av ett förgängligt kulturarv 

 

Sökande:  Jamtli museum. Medsökande: Åre pastorat. Projektledare: Victoria Bly. 

 

Bedömning: Riksantikvarieämbetet tillstyrker ansökan. Ansatsen att lyfta fram 

värden, vårdbehov och förutsättningar för bevarande är god. I projektansökan 

finns inget som tyder på att ett projekt av detta slag skulle ges finansiering med 

begravningsavgift, dvs att staten redan med andra medel än KAE har möjlighet att 

finansiera det. Riksantikvarieämbetet vill framhålla att KML inte utgör hinder från 

att använda KAE för begravningsplatser. Projektet handlar om vård och underhåll 

av kyrkliga kulturminnen och kan som framhålls i projektbeskrivningen ha generell 

betydelse. 

 

Handbok, kurs, instruktionsfilm för regelbunden skötsel av kulturgravvårdar 

i sten 

 

Sökande: Linköpings stift. Medsökande: Litobiome AB. Projektledare: Eva 

Ernfridsson. 

 

Bedömning: Riksantikvarieämbetet avstyrker ansökan. De frågeställningar som 

tas upp och projektets ansats har relevans och angelägenhet. 

Riksantikvarieämbetet delar Svenska kyrkans bedömning att flera av projektets 

moment kan bedömas ha karaktären av kompetensutveckling. 

 

Kyrkogårdens gröna kulturarv 2.0 

 

Sökande: Sveriges lantbruksuniversitet (SLU), Institutionen för 

landskapsarkitektur, planering och förvaltning. Medsökande:  Sveriges 

kyrkogårds- och krematorieförbund, SLU Programmet för odlad mångfald (POM), 
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SLU Nationella genbanken för vegetativt förökade trädgårdsväxter och SLU 

Tankesmedjan Movium. Projektledare: Åsa Klintborg Ahlklo 

 

Bedömning: Riksantikvarieämbetet tillstyrker ansökan. Projektet svarar mot ett 

behov av att lyfta fram och tydliggöra kulturhistoriska värden hos medvetet 

gestaltad vegetation på begravningsplatser. Projektet följer upp ett arbete från 

tidigt 1990-tal. Sedan dess har formuleringar i KML skärpts avseende 

tillståndsplikt för ändring av medvetet gestaltad vegetation. Riksantikvarieämbetet 

erfar att kunskapsnivå och medvetandegrad kring vad detta innebär för den 

praktiska förvaltningen i många fall har förbättringspotential. Inget tyder på att 

denna typ av projekt skulle komma att finansieras med begravningsavgift, dvs att 

de två statliga medlen, begravningsavgift respektive KAE skulle riskera att 

dubbleras. Riksantikvarieämbetet vill framhålla att KML inte utgör ett hinder från 

att använda KAE för begravningsplatser. Riksantikvarieämbetet konstaterar att 

projektet handlar om vård och underhåll som syftar till att krav enligt 

kulturmiljölagen ska kunna uppfyllas. Därmed uppfylls rekvisitet för användning av 

kyrkoantikvarisk ersättning. 

 

Detta beslut har fattats av riksantikvarien Joakim Malmström efter föredragning av 

antikvarien Hugo Larsson. Även avdelningschefen Marja-Leena Pilvesmaa, 

enhetschefen Ulf Lindberg och chefsjuristen Maria Westergren har varit med om 

den slutliga handläggningen. Signeringen har skett digitalt. 

 

 

 

Joakim Malmström 

   Hugo Larsson 

 

 

Kopia till: Kulturdepartementet 


